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Ráda bych zde poděkovala vedoucímu diplomové práce RNDr. Janě

Skýbové za její rady a čas, který mi věnovala při řešení dané

problematiky. Dále děkuji za poskytnuté informace vedení

a pracovníkům Botanické zahrady v Teplicích. Na tomto místě také

děkuji své rodině a svému strýci za trpělivost a pomoc.
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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem využití Botanické zahrady v Teplicích k výuce

přírodopisu - konkrétně botaniky na II. stupni ZŠ. Práci jsem rozdělila do tří částí.

V první části se zabývám zmapováním botanických zahrad v ČR se zaměřením na

botanickou zahradu v Teplicích.

V druhé části zjišťuji teoretické informace k vlastní tvorbě pracovních listů

a vysvětlení výukové metody – exkurze na základě dostupné odborné literatury

didaktického zaměření.

Ve třetí části se zabývám analýzou dotazníkového šetření a na základě dostupně

získaných informací vlastní tvorbou pracovních listů. Během dotazníkového šetření

vzniklo 9 pracovních listů s konkrétní výukovou tématikou botaniky a metodickými

listy. Následně byl v praxi ověřen pracovní list s názvem Samotná exkurze.

Celkem tedy vzniklo 9 pracovních listů spolu s metodickými výstupy. Žáci vyplňovali

pracovní listy během exkurze. Byl vytvořen žákovský dotazník k získání zpětné

vazby.

KLÍČOVÁ SLOVA

botanická zahrada, pracovní list, exkurze, dotazníkové šetření, metodické listy,

žákovský dotazník
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ABSTRACT

This diploma thesis is dealing with the theme of use of the Botanic Garden in Teplice

to teach Science – especially Botany at lower-secondary school. The thesis is divided

into three parts. In the first part I´m dealing with mapping of botanic gardens in the

Czech republic – mainly focusing on the Botanic Garden in Teplice.

In the second part I´m searching for theoretic information to create my own

worksheets, and explanation of the teaching method – excursion according to the

available specialized didactic literature.

In the third part I´m dealing with the analysis of questionnaire and according to the

availably gained information with the creation of my own worksheets. After the

questionnaire there were nine worksheets with the concrete teaching methodology of

botany and methodological worksheets. Afterwards the worksheet called ¨Excursion

itself¨ was verified. Altogether nine worksheets with the methodological outcomes

were created. The pupils were filling in the worksheets during the excursion and then

the pupils´ questionnaire was made to gain the feedback.

KEYWORDS

botanic garden, worksheets, excursion, questionnaire, methodological worksheets,

pupils´ questionnaire
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1 Úvod

Aniž by si to uvědomoval, člověk využívá rostliny nejen jako zdroj energie, ale také jako

průmyslovou surovinu. Rostliny se využívají například jako palivo nebo stavební materiál,

využíváme jejich blahodárné léčivé účinky, kocháme se jejich krásou. Produkují kyslík,

zadržují prach a hluk, zlepšují tepelnou pohodu ve městech. Jsou nedílnou součástí našeho

života.

Poznatky o rostlinách jsou dětem předávány již od útlého věku. Děti si své znalosti

neustále rozšiřují a přechodem na základní školu poznatků neustále přibývá. Teoretické

znalostí je potřeba podpořit praktickými dovednostmi. Praktické dovednosti se nejlépe

nabývají přímo v terénu a k tomuto účelu slouží i botanické zahrady a arboreta. V dnešní

době se každá základní škola snaží o vybudování svého arboreta, nebo mít alespoň

záhonky s některými zástupci rostlinné říše. Botanická zahrada je sice od naší školy

vzdálená přibližně 25 kilometrů, přesto jí rádi navštěvujeme a ukazujeme si konkrétní

přírodní děje. Chybí nám ovšem pracovní listy, proto se ve své diplomové práci zaměřuji

na Botanickou zahradu v Teplicích a její následné využití ve výuce na II. stupni ZŠ.

Základním zdrojem informací pro vypracování této práce bylo především studium

dostupné odborné literatury didaktického zaměření. Na základě těchto informací vznikla

teoretická část, která obsahuje nejen konkrétní informace o Botanické zahradě v Teplicích,

ale také se zabývá tvorbou pracovních listů a organizační formou exkurzí. Ve spojení

s některými pedagogy a se samotnou botanickou zahradou a na základě dotazníkového

šetření byla zjišťována úroveň vybavenosti výukovými programy a materiály v podobě

pracovních listů.

V praktické části práce byl vytvořen soubor pracovních listů určených pro 7. - 9. ročník,

s využitím konkrétního probraného tématu a ověření materiálu během samotné proběhlé

exkurze. Pracovní listy vznikly na základě dotazníkového šetření, které proběhlo mezi

pedagogy Ústeckého kraje. Po vypracování pracovních listů proběhlo ověření didaktického

materiálu číslo jedna a sebehodnocení žáků, poskytující pedagogovi zpětnou vazbu

o účinnosti metody. Tato část práce byla vypracována na základě poznatků získaných

z teoretické části. Vycházela jsem z RVP ZV a usilovala o naplnění klíčových kompetencí.
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Šlo mi především o propojení teorie s praxí, aby výuka byla propojena s objevováním,

prožitkem i zábavou.

1.1 Cíle diplomové práce

Cílem mé diplomové práce bylo na základě zjištění vytvořit didaktický materiál, který

bude vyhovující k výuce botaniky v Botanické zahradě v Teplicích, bylo zapotřebí splnit

tyto jednotlivé kroky:

- stručně popsat botanické zahrady v ČR s jejich možným využitím

- popsat informace týkající se konkrétní botanické zahrady v Teplicích a jejího

využití k výuce botaniky

- vytvořit didaktický materiál na základě teoreticky dostupných a ověřitelných

informací

- provést dotazníkové šetření mezi pedagogy Ústeckého kraje a na základě výsledků

vytvořit tematicky vhodný didaktický materiál

- ověřit vytvořený didaktický materiál v praxi

- provést shrnutí a analýzu výukového materiálu ověřeného v praxi
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2 Botanické zahrady a jejich zaměření v současnosti

Na našem území České republiky se nachází téměř 50 zařízení typu botanické zahrady

nebo arboreta. Některé z nich jsou spravovány univerzitami a středními odbornými

školami, jiné městy či obcemi. Nacházejí se zde i zahrady, které spravují muzea či vědecký

ústav. Dokonce již v roce 1999 vznikla soukromá zahrada (Botanická zahrada a arboretum

Štramberk) (Roudná, Hanzelka, 2006).

Botanické zahrady a arboreta jsou považovány za určitý typ muzea tzv. muzea přírodních

dějin, může být jakákoli edukace probíhající v tomto typu zařízení brána jako edukace

muzejní. Botanické zahrady a arboreta jsou jako každá jiná muzea nevýdělečnými

organizacemi, které slouží společnosti a jejímu rozvoji. Zároveň jsou této společnosti

otevřené a slouží k účelu studia, výchovy a vzdělávání tím, že získávají, uchovávají,

zkoumají a zprostředkovávají doklady o člověku a jeho prostředí (Jůva, 2004).

Již antické Řecko se zabývá myšlenkou propojení vědy a výzkumu s výchovou

a vzděláváním. Instituce, ve které byla tato idea realizována byl Múseion v Alexandrii, což

bylo komplexní zařízení, které sloužilo nejen k vědeckým a výzkumným účelům, ale

zahrnovalo také dimenzi výchovně-vzdělávací (Průcha, 2009). Tato myšlenka ovšem

v 7. století zanikla a byla znovuobjevena a využívána až na přelomu 20. a 21. století.

Proces výchovy a vzdělávání se využíval v muzejních institucích. Dá se využít

didaktických zásad jako je například didaktická zásada názornosti, kterou upřednostňoval

Jan Amos Komenský. Jako další výhodu uvádí Průcha (2009) funkcionální výchovné

působení tedy takové, které na návštěvníka působí nikoli z vnějšku jako ve školách, ale

zevnitř prostřednictvím estetického prostředí, pozitivního sociálního klimatu instituce,

kulturní hodnoty objektů a kulturně- didaktické koncepce programů.

2.1 Funkce botanických zahrad

Dnes plní botanické zahrady různé funkce. Tradičně mezi ně patří výuka studentů

a vystavování sbírek pro veřejnost. V souladu s celosvětovými trendy je snahou

napodobovat v kultuře přírodní společenstva,nikoliv pouze vystavovat jednotlivé druhy

nebo vytvářet umělé skupiny. Roste zájem o geografické uspořádání výsadeb a také
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o vytváření analogií s některými konkrétními zajímavými nebo ohroženými biotopy

domácí flóry.

Dalším, neméně významným úkolem,který přinesla moderní doba,je potřeba uchování

genofondu rostlin. Postupně roste význam záchrany vzácných a ohrožených druhů


[…]


Pracovní listy byly vytvořené na základě dotazníkového šetření, dotazník, který byl

vytvořen, byl rozeslán na e-maily dotazovaných pedagogů. Na základě zpracování

dotazníkového šetření vzniklo 9 pracovních listů s konkrétními tématy. Pedagogové

různých škol Ústeckého kraje mi potvrdili, díky dotazníkovému šetření, ale i při osobním

setkání, že si vždy před návštěvou Botanické zahrady v Teplicích pracovní listy nebo

alespoň nějaké úkoly pro žáky připravují.

Pracovní listy, které jsem vytvořila jsou zaměřené na jehličnany, orchideje, užitkové rostli-

ny tropů a subtropů, byliny a koření, masožravé rostliny a jak vzniká, kde se nachází,

k čemu slouží hnědé uhlí. Dále se zabývám tématem kaktusy a sukulenty, zaměřuji se i na

všeobecný přehled, který by měl žák mít nebo alespoň díky pracovním listům a exkurzi do

botanické zahrady získat.

V současné době je ověřený pouze první pracovní list – samotná exkurze, který má i své

řešení v příloze této diplomové práce. Nyní je na téma botanické zahrady připravených

několik pracovních listů. Připravené pracovní listy svou obtížností odpovídají 2. stupni ZŠ

až SŠ. Po studentech se vyžaduje značný stupeň samostatné práce a používány jsou

i latinské názvy rostlin.

Vznikl tak konkrétní didaktický materiál, s konkrétními tematickými okruhy, který bude

poskytnut botanické zahradě a pedagogickým pracovníkům k využití. Využívání

botanických zahrad ve výuce může být velmi přínosné.

U vybraných žáků II. stupně, kteří absolvovali výuku v Botanické zahradě v Teplicích

s didaktickou pomůckou, bylo možné otestovat, s jakým zájmem k této formě výuky

přistupovali. Bylo možné vypozorovat, jaké mají zkušenosti s tímto typem práce. Vše je

vidět v závěrečném hodnocení. Je zřejmý celkový přístup žáků k práci. Lze konstatovat, že

žáci raději volí tento přístup, jsou ochotnější pracovat, komunikovat a hodnotit než během

frontálního výkladu v klasických hodinách přírodopisu.
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8 Závěr

Diplomová práce naplnila má očekávání, splnila cíle, které jsem si v úvodu stanovila.

V první části se zabývám všeobecným přehledem botanických zahrad v ČR a zda jich lze

a jakým způsobem využít k výuce. Uvádím přehlednou tabulku jejich využití. Dále se

věnuji konkrétní Botanické zahradě v Teplicích a jejímu didaktickému využití na základě

informací, které jsem čerpala v odborné literatuře didaktického zaměření a rozhovoru

s vedením botanické zahrady. Zabývala jsem se historií botanické zahrady – jejím

původem a jakým vývojem došlo k postupnému vybudování botanické zahrady. Zmiňuji se

také, jakým způsobem lze botanickou zahradu využít po didaktické stránce. V druhé části

této diplomové práce řeším, jakým způsobem se tvoří pracovní listy. Jaké jsou zásady při

tvorbě pracovních listů, jaký by měl být obsah pracovních listů. Uvádím i konkrétní

příklady volených úloh. Součástí druhé části je ověření si teoretických znalostí při přípravě

na samotnou exkurzi. O jakou jde organizační formu (divná formulace). Ve třetí nejprve na

základě dotazníkového šetření zjišťuji, jaké konkrétní listy a na jaké téma mají vzniknout

a kdo by jich využil. Po analýze dotazníkového šetření došlo k vlastní tvorbě pracovních

listů. Vznikla sada pracovních listů, s těmito názvy: samotná exkurze, den po exkurzi,

jehličnany, okrasné rostliny – orchideje, užitkové rostliny tropů a subtropů, byliny a koření,

masožravé rostliny, vznik hnědého uhlí a kaktusy a sukulenty. První pracovní listy

s názvem Samotná exkurze byly aplikovány na žácích, kteří na konci samotného plnění

pracovních listů zkusili vyplnit sebehodnocení, jakým způsobem pracovali, jak se jim

plnili úkoly, jak se jim samotná práce s pracovními listy líbila. Pracovní listy jsou určené

pro 7.- 9. ročník, přesto si je mohli vyzkoušet i žáci z 6. ročníku, konkrétně 8 vybraných

žáků. Při samotném zjištění (Co tím básník říká..? To opravdu nedává smysl - o jakém

zjištění je řeč?.) byly výsledky uspokojivé a šesťákům se vůbec nedařilo špatně.

Při tvorbě praktické části jsem vycházela z RVP ZV a usilovala o naplnění klíčových

kompetencí. Snažila jsem se propojit teorii s praxí. Aby vše bylo propojeno s objevováním,

prožitkem i zábavou. Celkově si žáci vedli poměrně dobře, komunikovali s okolím

a snažili se dojít k co nejlepším výsledkům.
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V případě zájmu je k dispozici 9 pracovních listů vždy na dané téma, které jsou určené pro

7. - 9. ročník. Žáci si prostřednictvím těchto listů prohloubí učivo převážně z oblasti

botaniky, získají informace o botanické zahradě a její skladbě rostlin. Pracovní listy budou

poskytnuty k využití i samotné botanické zahradě. Botanická zahrada je určitě vhodné

místo k exkurzím v rámci vzdělávání v oboru biologie.

Jednou za tři měsíce se setkáváme s vybranými učiteli přírodopisu a biologie z okolních

škol. Tito učitelé mi vyplnili vytvořený dotazník a projevili zájem o vytvořené pracovní

listy, proto jim budou nabídnuty. Učitelé si převážně na exkurzi Botanické zahrady

v Teplicích připravují svůj vlastní materiál. Pro mne samotnou jsou pracovní listy velkým

přínosem a věřím, že je kompletně budu využívat.
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