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Předložená magisterská diplomová práce je zaměřena na možnosti využití botanické zahrady

v Teplicích ve výuce botaniky na ZŠ. Práce obsahuje 77 stran textu včetně použitých

informačních zdrojů. V rozsáhlém přílohovém materiálu autorka uvádí tematicky zaměřené

pracovní listy.

V úvodní kapitole teoretické části práce autorka krátce charakterizuje botanické zahrady a

jejich zaměření a následně se zabývá botanickou zahradou v Teplicích z hlediska úvodních

informací, historie a popisu skleníků. Didaktická rešeršní část práce je cílená na teorie a

tvorbu pracovních listů a exkurze a vychází z části výzkumné. Výzkumná část vyla provedena

formou dotazníkové šetření, jehož cílem bylo zjistit, jak často učitelé navštěvují se svými

žáky botanickou zahradu a jakých výukových metod při exkurzi využívají v předmětu

přírodopisu, konkrétně oblasti biologie rostlin (botaniky). Výsledky šetření autorka graficky a

textově zpracovala a následně využila jako východisko pro část praktickou.

V praktické části práce se autorka zaměřila na didaktické využití botanické zahrady ve výuce.

Vytvořila sadu 9 pracovních listů s konkrétními tématy a s metodikami, které jsou dobře

použitelné při exkurzi do botanické zahrady. Pracovní listy byly vytvořené na základě

dotazníkového šetření a jsou zaměřené na jehličnany, orchideje, užitkové rostliny tropů a

subtropů, byliny a koření, masožravé rostliny, vznik a výskyt uhlí a další témata. Exkurze

byla v dílčí části prakticky ověřena a vyhodnocena. Pracovní listy jdou koncipované pro žáky

2. stupně ZŠ a studenty středních škol.

V úvodu magisterské diplomové práce autorka stanovila cíle práce, které byly částečně

splněny. Při tvorbě pracovních listů k exkurzi do botanické zahrady projevila samostatný a

tvůrčí přístup k dané problematice. Didaktický přínos spočívá ve vytvoření návrhu pracovních

listů pro exkurze do botanické zahrady v Teplicích, které lze prakticky využít.

Připomínky a dotazy k obhajobě:

• V prvních kapitolách rešeršní části práce chybí citace (kap. 2.1), prosím uvést zdroje

informací k botanické zahradě v Teplicích

• U teoretických východisek tvorby pracovních listů je uvedeno více příkladů z jiných

oblastí biologie než z botaniky, prosím u obhajoby uvést př. z botaniky

• V Diskuzi chybí porovnání s jinými podobnými výukovými materiály – prosím uvést

u obhajoby.

Předložená magisterská diplomová práce i přes výše zmíněné nedostatky splňuje požadavky

kladené na tento typ práce, proto ji doporučuji k obhajobě.
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